LEI Nº 3.218, DE 12 DE JUNHO DE 2017.
Publicada no Diário Oficial nº 4.886

Altera os arts. 18 e 25 da Lei 2.296, de 11 de março de 2010, que
dispõe sobre o Plano de Assistência à Saúde dos Servidores
Públicos do Estado do Tocantins – PLANSAÚDE e o Fundo de
Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do Tocantins –
FUNSAÚDE.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Os arts. 18 e 25 da Lei 2.296, de 11 de março de 2010, passam a vigorar com as
seguintes alterações:

“Art. 18. ...................................................................................................................................

§1º ............................................................................................................................................

IV  - 68,53% a partir de 1o de janeiro de 2017.

........................................................................................................................................” (NR)

“Art. 25. ...................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

§2º Em casos excepcionais, mediante justificativa em ato motivado, a unidade gestora do
PLANSAÚDE poderá praticar preços e serviços médicos hospitalares distintos dos estabelecidos
nas tabelas de que trata o §1o deste artigo.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1o
de janeiro de 2017.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 12 dias do mês de junho de 2017, 196º da Independência,
129º da República e 29º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado